INDICAÇÃO Nº 315  DE 11, DE AGOSTO DE 2020

“SOLICITA AO EXECUTIVO MUNICÍPAL ASSISTÊNCIA AOS
PRODUTORES DA AGRICULTURA FAMÍLIAR NA ADAPTAÇÃO AO

AUXÍLIO EMERGÊNCIAL E AS MEDIDAS PREVISTAS NA

 LEI ASSIS CARVALHO DERIVADA DO PL 735/2020”

Origem: Poder Legislativo

GABINETE VEREADOR TIGRE - PT

Senhor Presidente, cumprindo o que determina o Art. 166 e 167 do
Regimento Interno desta Casa Legislativa, vimos apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO:

Venho através desta, solicitar, que seja realizada, uma de assistência aos
produtores da agricultura familiar na adaptação ao auxilio emergencial e as medidas
previstas na Lei Assis Carvalho. Levando a caráter de conhecimento dos nossos

produtores rurais e demais contemplados as normativas de cada medida e como e quando
acessar as mesmas.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS:

                       A Lei. Assis Carvalho deriva, do PL 735/2020, sendo o mesto de iniciativa da
bancada petista, no paralamento federal, articulado e contruido juntamente com os
movimentos sociais. Com a finalidade de criar medidas afim de socorrer os pequenos
produtores, duramente atingidos pela pandemia do novo coronavírus. Sendo assim meu
mandato tem como de suma importãncia o amparo do poder público aos nosso guerreiros
do campo que mesmo neste momento dificil não deixaram de produzir, assim dando
impulssionamento a nossa economia, e não deixando faltar comida em nossas mesas.

Eldorado do Sul, 11 de Agosto de 2020

_________________________
VEREADOR TIGRE - PT

(JOÃO CARDOSO)